



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 OBJETO

1.1 A presente licitação tem como objetivo o registro de preços para aquisição de pneus, câmaras de ar e colarinhos para manutenção dos veículos da frota municipal, conforme descrito no item 3.

2 ITENS, QUANTIDADES, DESCRIÇÕES E VALOR DE REFERÊNCIA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PNEUS	PREÇO UNIT. DE REFERÊNCIA (R\$)	PREÇO TOTAL DE REFERÊNCIA (R\$)
1	4	Un	PNEU 205/55 R 16	502,76	2.011,04
2	28	Un	PNEU 195/65 R 15	563,03	15.764,84
3	17	Un	PNEU 185/70 R 14	453,12	7.703,04
4	2	Un	PNEU 215/75 R-17.5, RADIAL MISTO LISO 12 LONAS	1.494,49	2.988,98
5	4	Un	PNEU 215/75 R 17,5 RADIAL MISTO BORRACHUDO, 12 LONAS	1.286,06	5.144,24
6	6	Un	PNEU 195/60 R 15, MISTO	412,00	2.472,00
7	2	Un	PNEU 16.9-24, 16 LONAS, R4, CONSTRUCAO DIAGONAL, DO TIPO SEM CAMARA, APLICACAO TERRA, DEZENHO SIMETRICO	4.587,65	9.175,30
8	2	Un	PNEU 7.50-16, 16 LONAS, R4, CONSTRUCAO DIAGONAL, DO TIPO SEM CAMARA, APLICACAO TERRA, DEZENHO SIMETRICO	1.092,74	2.185,48
9	7	Un	PNEU 1000/20, 16 LONAS, RADIAL MISTO LISO	2.815,73	19.710,11
10	12	Un	PNEU 1000/20, RADIAL MISTO BORRACHUDO, 16 LONAS	2.906,10	34.873,20
11	20	Un	PNEU 275/80 R 22.5, RADIAL MISTO LISO, 16 LONAS	2.035,18	40.703,60
12	4	Un	PNEU 215/75 R 17.5, RADIAL MISTO LISO, 16 LONAS	1.366,37	5.465,48
13	6	Un	PNEU 900/20 16 LONAS, RADIAL MISTO LISO	2.179,47	13.076,82
14	4	Un	PNEU 185/65 R 15	532,20	2.128,80
15	6	Un	PROTETOR DE ARO 900/20 - COLARINHO	67,91	407,46
16	6	Un	CAMARA DE AR 900/20	193,97	1.163,82
17	32	Un	PNEU 175/70 R 14	478,61	15.315,52
18	16	Un	PNEU 215/75 R 16	1.007,93	16.126,88
19	8	Un	PNEU 225/75 R 16	1.170,00	9.360,00
20	32	Un	PNEU 275/80, R 22.5, BORRACHUDO, 16 LONAS, RADIAL MISTO BORRACHUDO	3.088,35	98.827,20
21	4	Un	PNEU 265/75 R 16, USO MISTO	1.331,70	5.326,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

22	4	Un	PNEU 19.5-24, 12 LONAS, R4, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, DO TIPO SEM CAMARA, APLICACAO TERRA (PEDRA), DEZENHO SIMETRICO	4.456,42	17.825,68
23	4	Un	PNEU 12-16.5, 10 LONAS, R4, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, TIPO SEM CAMARA, APLICACAO TERRA (PEDRA), DEZENHO SIMETRICO	1.914,70	7.658,80
24	16	Un	PNEU 17.5-25, 16 LONAS, R4, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, DO TIPO SEM CAMARA, APLICACAO TERRA (PEDRA), DEZENHO SIMETRICO	5.513,88	88.222,08
25	12	Un	PNEU 1400-24, 16 LONAS, G2L2, CONSTRUÇÃO DIAGONAL, DO TIPO SEM CAMARA, APLICACAO TERRA (PEDRA), DEZENHO SIMETRICO	4.499,93	53.999,16
26	4	Un	PNEU 175/70 R14, 88T, USO MISTO	573,61	2.294,44
27	2	Un	PNEU 14.9-24, 10 LONAS, USO AGRICOLA	4.422,37	8.844,74
28	2	Un	PNEU 18.4-34, 10 LONAS	7.039,51	14.079,02
29	2	Un	PNEU 14.9-26, 12 LONAS	4.627,49	9.254,98
30	2	Un	PNEU 23.1-30, 12 LONAS, USO AGRICOLA	6.669,00	13.338,00
31	12	Un	PNEU 275/70 R 22,5, RADIAL LISO, 16 LONAS, APLICACAO TERRA (PEDRA)	2.922,77	35.073,24
32	8	Un	PNEU 295/80 R 22,5, RADIAL MISTO BORRACHUDO	3.602,90	28.823,20
33	4	Un	PNEU 295/80 R 22,5, RADIAL MISTO LISO	3.139,53	12.558,12
34	4	Un	CAMARA DE AR 19.5/24	480,60	1.922,40
35	4	Un	CAMARA DE AR 900/16	183,55	734,20
36	16	Un	CAMARA DE AR 17.5/25	486,32	7.781,12
37	12	Un	CAMARA DE AR 1400/24	419,79	5.037,48
38	12	Un	PROTETOR COLARINHO ARO 25	155,33	1.863,96
39	6	Un	PROTETOR COLARINHO ARO 24	111,80	670,80
40	4	Un	PNEU 185/65, R 14	449,33	1.797,32

2.2 Para julgamento serão considerados os valores unitários.

2.3 A quantidade informada é a prevista para 12 meses, que é o período de vigência do registro de preços.

3 FORMA E PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 A solicitação da entrega do(s) produto(s) será realizada pelo Setor de Compras/Licitações, que será realizada via *email* (indicado na proposta), e a entrega deverá ser efetuada no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, sob pena das sanções previstas neste Edital e seus Anexos

3.2 O endereço de entrega dos produtos será indicado na ordem de fornecimento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3 O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte, de acordo com as leis vigentes;

3.4 A nota fiscal deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto;

3.5 O prazo de que trata esse item poderá ser prorrogado, uma vez por igual período, desde que seja requerido de forma motivada durante o transcurso do respectivo prazo e aceito pela administração;

3.6 Verificada a desconformidade de algum item do objeto, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo 48 (quarenta e oito) horas, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

4 PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado num prazo de até 30 (trinta) dias, na forma de transferência bancária ou boleto bancário, mediante a apresentação da nota fiscal e confirmação da entrega dos produtos, por servidor do Município.

5 GARANTIA DOS PRODUTOS

5.1 A empresa deverá apresentar garantia de 60 (sessenta) dias para desgaste anormal dos produtos devido a utilização, nas condições indicadas nesse Termo de referência;

5.2 A empresa deverá apresentar garantia de 5 (cinco) anos contra defeitos de fabricação.

6 PRAZO DE VIGÊNCIA

6.1 O prazo de vigência do registro de preços será de 12 meses, a partir da Ata de Registro, não podendo ser prorrogada e nem realizado acréscimo de quantitativo.

7 OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7.1 Realizar os serviços conforme previsto neste termo, na Ata de Registro de Preços e no Instrumento Convocatório;

7.2 Manter, durante todo o prazo de vigência contratual, as condições de habilitação e qualificação compatíveis com a obrigação assumida;

7.3 Cumprir com os prazos estipulados;

7.7 Responsabilizar-se pelos custos de deslocamento para efetuar a entrega.

Jóia, 30 de julho de 2021.

Adriano Marangon de Lima
Prefeito Municipal